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ба рисолаи Шарифов Шухратчон Ч,умъаевич дар мавзуи “Таърихи 

ташаккулёбии муассисахои маданй -  равшаннамоии вилояти Хатлон (аз руи 

маводхои минтакаи Кулоб) (солхои 1991-2016)" аз рохбари илмй, доктори 

илмхои таърих, профессор Абдуназаров Хушбахт.

Рисолаи мухаккик Шарифов Шухратчон Ч,умъаевич ба яке аз чабхахои 

таърихи Точикистон яъне, ташаккулёбй ва рушди муассисахои маданй- 

равшанамой дар минтакаи Кулоби вилояти Хатлон бахшида шудааст. 

Рисола дар асоси сарчашмахои бойгонию адабиётхо, инчунин бо маводхои 

Чорй, ки мухаккик онхоро нохия ба нохия ^амъ оварда, хулосахои илмии 

худро баровардааст, таълиф шудааст. Дар рисола тамоми чабхахои хаёти 

фархангии вилоят хеле амик тахлили худро ёфтааст. Мухаккик; кушидааст, 

ки ташаккули муассисахои маданй - равшаннамоии минтакаи Кулоби 

вилояти Хатлонро дар шакли мукоисавй объективона баён намояд. 

Инчунин камбудй ва муваффакиятхои ин муассисахоро ошкор карда, барои 

рушди ояндаи онхо низ тавсияхои судманди илмй додааст.

Ба андешаи мо, дар чунин шакл тадкик намудани проблема барои 

ояндабинии ин соха дар даврони сохибистиклолии Точ,икистон хеле мубрам 

аст. Зеро тачрибаи таврихии ташаккул ва рушди муассисахои маданй - 

равшаннамоии давраи Шуравй бо талаботхои нави дар шароити 

истиклолият такозаи хаёти муосири чамъияти Точикистон мебошад. 

Мухаккик тамоми маводхои чамъовардаи хешро хаматарафа чукур омухта 

ва тахлил намуда, накшаи рисоларо хеле хуб тартиб додааст.

Рисола аз мукаддима, ду боб, шаш зербоб, хулоса, сарчашмахо ва 

адабиётхои истифодашуда бо талаботхои рисолахои номзадй сохта 

шудааст.

Дар мукаддима мубрамияти мавзуъ хеле хуб баён шудааст. 

Таърихнигории мавзуъ низ бо тахлили тахкикотхои мухаккикони



мухталифро дар бар мегирад. Муаллиф тавонистааст, ки асархои 

мухаккиконро, ки ба ин соха бахшида шудааст, давра ба давра аз нуктаи 

назари танкидй тахлил намудааст. Дар натичаи чунин тахдилхо муаллиф 

акидахои нави хешро пешниход кардааст. Аз ин ру, гуфтан чоиз аст ки дар 

рисола бори аввал ба гардиши илмй маводхои бойгонй ворид мегарданд, аз 

он чумла маводхои бойгонии Вазорати фарханги Ч,умхурии Точикистон, 

Раёсати фарханги вилояти Хатлон, бахши фарханги минтакаи Кулоб ва 

бахшхои фарханги шахру нохияхои минтака. Хусусиятхои вазифавии 

муассисахои маданй -  равшаннамоии минтакаи Кулоб дар солхои чанги 

шахрвандй муайян гардида, дар асоси мухокимаронии вазъияти мушкил ба 

вокеа ва ходисахое, ки ба давраи тахкикотй тааллук доранд, холисона 

бахогузорй карда мешавад. Инчунин дар натичаи кабули барномахои 

давлатй аз тарафи Х,укумати Ч,умхурии Точикистон, чараёнхои асосии 

пешравихои минбаъда ва рушди муассисахои маданй -  равшаннамоии 

минтака дар аввали асри XXI муайян мегарданд.

Муаллиф дар давоми тахкикот дар пеши худ максад гузоштааст, ки 

таърихи муассисахои маданй -  равшаннамой дар минтакаи Кулоби вилояти 

Хатлонро омухта, хусусиятхои вазифавии онхоро дар солхои истиклолият 

муайян намояд. Дар натичаи максади гузошташуда, вазифахои минбаъдаи 

тадкикотии зеринро муайян гардидааст:

- тадкики таърихи муассисахои маданй -  равшаннамой дар минтакаи 

Кулоби вилояти Хатлон дар Точикистони шуравй;

- тахлил намудани хусусият ва накши муассисахои маданй -  

равшаннамой дар минтакаи мазкур дар пешрафти чамъият;

муайян намудани хусусиятхои фаъолияти муассисахои маданй -  

равшаннамоии минтакаи Кулоби вилояти Хатлон дар давраи тадкикотй;

- нишон додани вазъи муассисахои клубй, театрхои халкй ва фаъолияти 

китобдорй ва осорхонахои минтакаи мазкур дар давраи чанги шахрвандй;

- сахми макомоти ичроияи хокимияти давлатии вилояти Хатлон дар 

инкишофи муассисахои маданй -  равшаннамоии минтакаи Кулоб;



- тахлил намудани дастовардхо ва масъалахои халталаб дар 

ташаккулёбии муассисахои маданй -  равшаннамоии минтакаи Кулоби 

вилояти Хатлон дар солхои истиклолият;

муайян намудани тартиби тайёр намудани мутахассисони 

баландихтисос дар сохаи муассисахои маданй -  равшаннамоии минтака;

Дар боби якум “Вазъияти муассисахои маданй - равшаннамоии вилояти 

Хатлон дар давраи и сти кдоли ят” аз се зербоб иборат буда, дар он 

ташакулёбии муассисахои фархангй, театрхо, китобхонахо ва осорхонахо 

дар минтакаи Кулоб дар замони Х,укумати Шуравй оварда шудааст.

Дар зербоби якум “Аз таърихи ташаккулёбии муассисахои маданй- 

равшаннамоии минтакаи Кулоб дар замони Х,укумати Шуравй”, клубхо, 

мактабхои аввали Шуравй, чойхонахои сурх ва китобхонахое, ки дар 

ибтидои хокимияти Шуравй ташкил ёфта, асоси рушди муассисахои маданй

- равшаннамоии минтака гардида буд, тахлил шудааст. Гайр аз ин дар ин 

зербоб барои рушди ин муассисахо, хусусан ба китобхонахо кумаки дигар 

минтакахои чумхурй ва хатто дигар чумхурихои бародарй низ дуруст кайд 

шудааст. Дар баробари ин хизматхои шахсоне, ки барои ташкил намудани 

ин муассисахо, бахогузорй шудааст.

Дар зербоби дуюм “Вазъи китобхонахо, осорхонахо ва театрхои 

минтака дар солхои аввали ба даст овардани истикдолияти Ч,умхурии 

Точикистон” кисмати китобхонахо, осорхонахо ва театрхои минтака дар 

даврахои чанги шахрвандй оварда шудааст. Дар даврахои чанги шахрвандй 

дар натичаи душворихои иктисодй кат гардидани фаъолияти ин муассисахо 

ва хатто вайроншавии иморатхои онхо низ шарх дода шудааст. Инчунин 

баъди ба даст овардани истиклолияти давлатй дар чумхурй, кабул шудани 

барномахои давлатй барои, аз нав баркароркунии ин муассисахо аз нуктаи 

назари илмй баёни худро ёфтааст.

Дар зербоби сеюм “Чдлб намудани хунархои бадеии эчодиёти халк 

дар ташаккулёбии муассисахои маданй-равшаннамоии минтака” 

Эчодиёти бадеии мардум ва санъати тасвирии точикон хаёти хамарузаи



мардум, урфу одат ва анъанахо инъикос ёфтааст. Дар ин зербоб, сахми 

хунармандони сохахои гуногун, санъаткорони халкхои минтака, инчунин 

шахсоне, ки ба маърифат ва фарханг сахми худашонро гузоштаанд ба 

мисолхои ч,олиби диккат, дохил кардааст.

Боби дуюм “Инкишофи минбаъдаи муассисахои маданй -  

равшаннамой дар минтака” номбар шуда аз се зербоб иборат аст. Дар ин 

боб, сахми макомотхо дар ташкилёбй ва рушди муассисахои фарханги, 

иштироки муассисахо дар озмунхо ва тайёр намудани мутахассисон дар ин 

муассисахо баён карда шудааст.

Дар зербоби якум “Сахми Х,укумати Ч^умхурй ва макомоти ичроияи 

хокимиятхои махаллй дар баркарорсозй ва ташаккулёбии муассисахои 

маданй -  равшаннамоии минтака”, сахми макомотхои ичроияи хокимият 

барои баркарорсозй ва рушди муассисахои маданй равшанамоии вилоят, 

хаматарафа тахлили худро ёфтааст.

Дар зербоби дуюм, “Рушди осорхонахо ва фарохамсозии хифзи кулли 

объектхои мероси таърихию фархангй ва сарватхои фархангй дар 

минтака”, муаллиф, самтхои асосии фаъолияти осорхонахо, омузиши 

таърихи ташкилёбй ва рушди онхо, ки яке аз масъалахои халталаби 

таърихнигории муосири точик аст, тахлил кардааст. Инчунин дар ин 

зербоб таъсиси осорхонахои сатхи чумхуриявй дар минтака дар даврони
4

истиклолият тахлили илмии худро ёфтааст.

Дар зербоби сеюм, “Иштироки муассисахои маданй -  равшаннамоии 

минтака дар азназаргузаронихо ва озмунхои чумхуриявй ва байналхалкй”, 

баргузории чашну чашнворахо, барномахои пурмухтавои фархангию 

чорабинихои таърихй ва фестивал-озмунхои чумхуриявию байналмилалй, 

ки яке аз рукнхои сиёсати фархангии Х,укумати Ч^умхурии Точикистон 

буданд, тахлил карда шудааст.

Дар хулоса натичахои умумии омузиш чамъбаст карда шуда, муаллиф 

барои такмили минбаъдаи рушди муассисахо фархангии минтака тавсияхои 

судманд додааст. Мух,тавои асосии рисолаи озмоишй дар маколахои



интишоршуда санчида шуда, инчунин дар автореферат, ки ба мундаричаи 

рисола комилан мувофик аст, кайд карда шудааст.

Рисолаи Шарифов Ш.Ч,. тадкикоти пурраи илмй буда, ба талаботи 

Комиссияи олйи аттестатсионии назди Президенти Ч,умх;урии Точ,икистон 

барои рисолах,ои номзадй ва докторй тибки "Низомномаи намунавии 

Шурой диссертатсионй ва тартиби додани унвонхои номзадй ва докторй", 

ки бо Б^арори Х,укумати Ч,ум^урии Точикистон аз 26 ноябри соли 2016 

тасдик шудааст, мувофикат мекунад ва муаллиф барои дарёфти дарачаи 

илмии номзадй илмх^ои таърих аз руи ихтисоси 07.00.02 - таърихи ватанй 

сазовор мебошад.

Ро^бари илмй: Доктори илмх,ои 

таърих, профессор 

тел. 907 77 42 47 

E-mail: doctor@abdunazarov.ru

Абдуназаров Хушбахт

f  Имзои доктори илмхои таърих, профессор

Абдуназаро Хушбахтро тасдик мекунам:

Сардори ШК Донишгох,и давлатии Бохтар
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